

湖北京山轻工机械股份有限公司

2020 年度财务决算报告

1、营运收益状况

收入、成本、费用及盈利情况见下表

单位：万元

项目	2020 年度	2019 年度	增减额	增减率
营业收入	305,987.39	225,761.67	80,225.72	35.54%
营业成本	244,643.02	172,637.63	72,005.39	41.71%
税金及附加	1,525.91	1,602.24	-76.33	-4.76%
销售费用	9,572.02	12,978.81	-3,406.79	-26.25%
管理费用	18,798.77	16,923.64	1,875.13	11.08%
研发费用	15,318.97	15,170.31	148.66	0.98%
财务费用	5,340.26	2,844.22	2,496.04	87.76%
其他收益	2,746.74	2,500.74	246.00	9.84%
投资收益	990.64	750.82	239.82	31.94%
公允价值变动收益	1,020.38	-231.64	1,252.02	540.50%
信用减值损失	-7,877.15	-2,244.92	-5,632.23	250.89%
资产减值损失	-4,386.18	-56,667.45	52,281.27	-92.26%
资产处置收益	147.32	223.31	-75.99	-34.03%
营业外收入	336.76	611.22	-274.46	-44.90%
营业外支出	466.26	357.49	108.77	30.43%
所得税费用	42.80	949.52	-906.72	-95.49%
归属于母公司所有者的净利润	6,035.84	-51,752.50	57,788.34	111.66%

从上表可以看出,2020年营业收入较上年增加80,225.72万元,增幅35.54%,营业成本较上年增加72,005.39万元,增幅41.71%。营业收入增加的主要原因是:本年光伏自动化产品、包装自动化产品以及3C自动化产品销售收入均增加所致。本年受到疫情以及中美贸易战等因素的影响,产品的销售毛利率略有下降,导致营业成本的增幅大于营业收入的增幅。

销售费用比上年减少3,406.79万元,减幅26.25%,主要是2020年公司执行新收入准则,将销售产品的运费计入营业成本,而上年将销售产品的运费计入销售费用所致。

财务费用比上年相比增加2,496.04万元,增幅87.76%,主要是本年人民币

升值外币资产产生汇兑损失，而上年人民币贬值产生汇兑收益所致。

投资收益较上年增加 239.82 万元，增幅 31.94%，主要是本年权益法核算的企业武汉中泰和以及湖北京峻实现的净利润大于上年，导致投资收益增加。

公允价值变动收益较上年增加 1,252.02 万元，增幅 540.50%，主要是本年公司持有的基金产生的公允价值变动收益大于上年所致。

信用减值损失较上年增加 5,632.23 万元，增幅 250.89%，主要是本年计提的坏账准备增加所致。

资产减值损失较上年减少 52,281.27 万元，主要是本年计提的商誉减值准备减少所致。

营业外收入比上年同期相比减少 274.46 万元，减幅 44.90%，主要是本年公司收到与企业日常活动无关的政府补助以及无法支付的应付款项减少所致。

营业外支出比上年同期相比增加 108.77 万元，增幅 30.43%，主要是本年公司与疫情防控相关的捐赠支出增加所致。

所得税费用比上年同期相比减少 949.52 万元，减幅 95.49%，主要是本年公司计提的坏账准备以及存货跌价准备增加，产生的递延所得税资产增加所致。

2、资产及负债状况

主要资产及负债状况见下表

单位：万元

项目	2020 年末	2019 年末	增减额	增减率
货币资金	66,509.49	65,221.75	1,287.74	1.97%
交易性金融资产	2,067.47	6,596.95	-4,529.48	-68.66%
应收票据	17,347.20	6,442.79	10,904.41	169.25%
应收账款	103,604.51	90,428.43	13,176.08	14.57%
应收款项融资	44,120.44	20,940.89	23,179.55	110.69%
预付款项	29,866.95	15,963.16	13,903.79	87.10%
其他应收款	7,133.96	7,022.78	111.18	1.58%
存货	199,460.97	130,980.16	68,480.81	52.28%
其他流动资产	3,073.81	2,202.96	870.85	39.53%
长期股权投资	16,851.86	16,542.22	309.64	1.87%
其他权益工具投资	6,089.00	7,474.93	-1,385.93	-18.54%
投资性房地产	5,436.24	5,800.55	-364.31	-6.28%
固定资产	37,950.44	39,632.61	-1,682.17	-4.24%
在建工程	408.72	1,716.63	-1,307.91	-76.19%

无形资产	12,586.78	9,863.38	2,723.40	27.61%
商誉	68,824.56	71,436.81	-2,612.25	-3.66%
长期待摊费用	382.83	476.62	-93.79	-19.68%
递延所得税资产	3,737.05	2,298.15	1,438.90	62.61%
短期借款	30,067.85	42,835.07	-12,767.22	-29.81%
交易性金融负债	112.74		112.74	
应付票据	58,735.26	35,844.63	22,890.63	63.86%
应付账款	121,899.24	80,316.16	41,583.08	51.77%
预收款项	0.00	60,333.86	-60,333.86	-100.00%
合同负债	92,818.33		92,818.33	
应付职工薪酬	4,631.14	3,782.68	848.46	22.43%
应交税费	1,562.50	1,568.82	-6.32	-0.40%
其他应付款	4,093.73	4,012.52	81.21	2.02%
一年内到期的非流动 负债	6,000.00	19,520.00	-13,520.00	-69.26%
其他流动负债	34,542.96		34,542.96	
长期借款	23,406.03	10,300.00	13,106.03	127.24%
长期应付款	1,158.00	1,158.00		
递延收益	1,892.24	1,667.42	224.82	13.48%
递延所得税负债	727.99	952.25	-224.26	-23.55%

从上表可以看出,交易性金融资产比年初减少 4,529.48 万元,减幅 68.66%,主要是本年公司收回部分短期基金投资所致。

应收票据比年初增加 10,904.41 万元,增幅 169.25%,主要是本年公司拟持有至到期的银行承兑汇票增加所致。

应收账款融资比年初增加 23,179.55 万元,增幅 110.69%,主要是本年公司收到的银行承兑汇票增加所致。

存货比年初增加 68,480.81 万元,增幅 52.28%,主要是本年公司销售订单增加,部分发出的产品还在在客户现场进行安装和调试,发出商品增加所致。

其他流动资产比年初增加 870.85 万元,增幅 39.53%,主要是本年公司留抵的税额增加所致。

在建工程比年初减少 1,307.91 万元,减幅 76.19%,主要是本年部分在建工程竣工转入固定资产所致。

递延所得税资产比年初增加 1,438.90 万元,增幅 62.61%,主要是本年公司

计提的坏账准备以及存货跌价准备增加所致。

短期借款比年初减 12,767.22 万元，减幅 29.81%，主要是本年公司偿还了部分到期的借款所致。

应付票据比年初增加 22,890.63 万元，增幅 63.86%，主要是本年公司开具用于结算货款的银行承兑汇票增加所致。

应付账款比年初增加 41,583.08 万元，增幅 51.77%，主要是本年公司采购的材料增加，部分货款暂未支付所致。

预收款项比年初减少 60,333.86 万元，主要是本年公司执行新收入准则，将预收款项转入合同负债及其他流动负债科目核算所致。

合同负债比年初增加 92,818.33 万元，主要是本年公司执行新收入准则，将预收款项转入合同负债及其他流动负债科目核算，同时公司销售订单增加导致预收的货款增加，以上综合所致。

一年内到期的非流动负债比年初减少 13,520.00 万元，减幅 69.26%，主要是本年一年内到期的长期借款减少，重分类所致。

其他流动负债比年初增加 34,542.96 万元，主要是本年公司将部分已背书未到期银行承兑汇票未终止确认，转入本科目核算。另外公司执行新收入准则，将预收款项转入合同负债及其他流动负债科目核算，以上综合所致。

长期借款比年初增加 13,106.030 万元，增幅 127.24%，主要是本年重分类为一年内到期的非流动负债减少所致。

3、现金流量情况

公司 2020 年现金流见下表

单位：万元

项 目	2020 年度	2019 年度	增减额	增减率
经营活动产生的现金流量净额	25,328.29	3,855.15	21,473.14	557.00%
投资活动产生的现金流量净额	-5,272.53	2,313.37	-7,585.90	-327.92%
筹资活动产生的现金流量净额	-18,273.80	-9,074.13	-9,199.67	-101.38%

(1) 本年经营活动产生的现金流量净额为净流入 25,328.29 万元，比上年同期的净流入 3,855.15 万元增加了 21,473.14 万元。主要原因是公司本年销售

订单增加，销售商品提供劳务收到的现金增加所致。

(2) 本年投资活动产生的现金流量净额为净流出 5,272.53 万元，比上年同期的净流入 2,313.37 万元减少了 7,585.90 万元。主要原因是本年公司了购买土地使用权，购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加，另外本年公司短期理财投资净流入金额小于上年同期，以上综合所致。

(3) 本年筹资活动产生的现金流量净额为净流出 18,273.80 万元，比上年同期的净流出 9,074.13 万元相比，净流出增加了 9,199.67 万元，主要原因是本年公司经营现金流情况较好，偿还了部分银行借款所致。

湖北京山轻工机械股份有限公司

董 事 会

二〇二一年四月三十日